SÉRIES, SOB O RITO DE REGISTRO AUTOMÁTICO, DA  

UTE GNA II GERAÇÃO DE ENERGIA S.A. 

CNPJ/MF nº 23.514.652/0001-40 

Fazenda Saco Dantas, S/N, Área 3 e Área 4, Praia do Açu, CEP 28.200-000 

São João da Barra - RJ 

no montante total de 

R$ 750.000.000,00 

(setecentos e cinquenta milhões de reais) 

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES DA PRIMEIRA SÉRIE: BRUTEGDBS038 

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES DA SEGUNDA SÉRIE: BRUTEGDBS046 

Registro Automático das Debêntures da Primeira Série na CVM sob o nº 

CVM/SRE/AUT/DEB/PRI/2026/011,  

realizado em 13 de janeiro de 2026.

[...]

e o Itaú, os “Coordenadores”), COMUNICAM, por meio do presente anúncio, nos termos 

do artigo 59, inciso II e §3º da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 

160, de 13 de julho de 2022, conforme alterada (“Resolução CVM 160”), o início da 

distribuição pública de 750.000 (setecentos e cinquenta mil) debêntures simples, não 

conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia fidejussória adicional, 

em 2 (duas) séries, da 2ª (segunda) emissão da UTE GNA II GERAÇÃO DE ENERGIA 

S.A., sociedade por ações, sem registro de emissor de valores mobiliários perante a CVM,

[...]

Janeiro, na Fazenda Saco Dantas, S/N, Área 3 e Área 4, Praia do Açu, CEP 28.200-000, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.514.652/0001-40 (“Emissora”), todas com valor nominal 

unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando o montante total de R$ 750.000.000,00 

(setecentos e cinquenta milhões de reais) (“Debêntures”, “Emissão” e “Anúncio de Início”, 

respectivamente). As Debêntures serão destinadas a Investidores Profissionais, assim 

definidos nos termos dos artigos 11 e 13 da Resolução da CVM nº 30, de 11 de maio de 

2021, conforme alterada (“Investidores Profissionais”) e serão objeto de oferta pública

[...]

2025, conforme autorizado pelo despacho n.º 1.617 emitido 

pela ANEEL. Também já foram obtidas as licenças 

ambientais aplicáveis, conforme Licença de Operação n.º 

IN103339 emitida pelo Inea.  

Volume estimado dos 

recursos financeiros 

totais necessários para a 

realização do Projeto 

R$ 8.500.000.000,00 (oito bilhões e quinhentos milhões de 

reais).  

Volume de recursos 

financeiros que se estima 

captar com a Emissão 

100% dos Recursos Líquidos 

Respectivo percentual do 

volume financeiro frente 

à necessidade total de 

recursos financeiros do 

Projeto 

8,83%  

3.